## CAPÍTULO XX

EXTREMOS QUE HAY QUE EVITAR AL ENCARGARNOS  
DE PARROQUIAS

1. La actitud que hasta hoy me ha parecido más acertada para afrontar tan grandes dificultades es ésta: mientras no salga a luz una solución mejor ni más cierta, nuestra Compañía no debe aceptar temerariamente parroquias de indios, pero tampoco rechazarlas de plano. Siempre que se puedan superar con garantía los dos inconvenientes citados de la deshonestidad y la avaricia, y se siga contando con la paz y amistad de los obispos, todo lo demás hay que subordinarlo a nuestra función para con los indios. Pero si no hay manera de poder evitar tales peligros, hay que entender como conclusión cierta que debemos buscar otro procedimiento para ayudar a estas gentes, y no hay que dudar de que ese camino vulgar Dios lo ha cerrado del todo a los nuestros.

28 de noviembre de 1576 (MP II, n. 15, p. 46). Carta de Bartolomé Hernández a Juan de Ovando, Lima 19 de abril de 1572 (MP I nn. 12-15, pp. 470-472; CHP 23, 649-651). Ver nota 204.

Nam præter communes evangelizandi leges, est illa Societati nostræ vel primæ vel maxima, ut ministerii sui impensi in proximos nullam omnino patiat mercedem mercedisve speciem ad se redundare. Itaque quod aliis valde et licet et sanctum est, eleemosinas pro missa dicenda, pro funere, pro concione et accipere et petere, nostris etiam ultro oblatas admittere nullo modo fas est. Idque et constitutum et litterarum Apostolicarum præceptis disserte et sæpe cautum est. Quare nihil est quod tantopere quidam mirentur, si parochias indorum camarico et salario instructas minus cum nostra professione congruere existimemus<sup>304</sup>.

2. Verum ea quæ dixi incommoda, vitari satis posse videntur mihi in iis præcipue parochiis quæ vel in urbibus hispanorum sitæ sunt vel ab iis non admodum remotæ, qualis hæc limensis est Sancti Iacobi quam nostri tenent<sup>305</sup>. Nam et subesse possent rectori collegii qui indorum doctrinæ dant operam, atque illorum religioni et modestiæ satis consuli potest cum vita omnis illorum, superiorum oculis subiecta sit, qui ut et sibi et officio satisfaciant suo, facile curant.

10 Vitæ ergo liberioris licentia, superiorum cura prope invigilantium in hominibus alioqui probatæ integritatis, satis sublata videri potest. Etenim et magnum indorum fructum ita experimur, et incommoda omnia facile antevertimus<sup>306</sup>.

3. Sed quoniam sacerdotes doctrinæ et administrationi indorum necessarii, sine sumptu et quidem copioso ubi frequentes illi sunt, ali non possunt, non est recusandus moderatus et congruens victus, dummodo illud inviolabile sit  
5 ut ab indis ipsis nihil exigatur, neque cum præfectis ipso-